

Số: /BC-UBND

Quảng Ngãi, ngày tháng 6 năm 2026

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện dự toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-HĐND ngày 09/12/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh về dự toán và phân bổ ngân sách địa phương năm 2026 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; trên cơ sở đề xuất của Giám đốc Sở Tài chính tại Công văn số 5229/STC-QLNS ngày 21/6/2026, UBND tỉnh báo cáo tình hình thực hiện dự toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026, như sau:

### Phần thứ nhất

#### TÌNH HÌNH THU NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC, CHI NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2026

##### I. Thu ngân sách nhà nước (chi tiết tại Phụ lục số 01)

##### 1. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 6 tháng đầu năm 2026 ước đạt 19.106 tỷ đồng, bằng 56,8% dự toán Trung ương giao và bằng 56,4% dự toán HĐND tỉnh giao, bằng 113,5% so với cùng kỳ năm 2025, trong đó:

- Thu nội địa ước đạt 11.867 tỷ đồng, bằng 52% dự toán Trung ương giao và bằng 51,5% dự toán HĐND tỉnh giao, bằng 114,8% so với cùng kỳ năm 2025; trong đó:

+ Thu từ Nhà máy lọc dầu Dung Quất ước đạt 4.321 tỷ đồng, bằng 61,7% dự toán Trung ương và HĐND tỉnh giao, bằng 110,9% so với cùng kỳ năm 2025.

+ Thu tiền sử dụng đất ước đạt 1.196 tỷ đồng, bằng 38,6% dự toán Trung ương giao và bằng 36% dự toán HĐND tỉnh giao, bằng 242,2% so với cùng kỳ năm 2025.

+ Các khoản thu còn lại ước đạt 6.350 tỷ đồng, bằng 49,9% dự toán Trung ương giao và HĐND tỉnh giao, bằng 106,8% so với cùng kỳ năm 2025.

- Thu hoạt động xuất nhập khẩu 6 tháng đầu năm 2026 ước đạt 7.230 tỷ đồng, bằng 66,9% dự toán Trung ương và HĐND tỉnh giao, bằng 111,7% so với cùng kỳ năm 2025.

- Thu huy động, đóng góp: 7,6 tỷ đồng, phát sinh ngoài dự toán giao.

**2. Thu ngân sách địa phương:** 6 tháng đầu năm 2026 ước đạt 19.182 tỷ đồng, bằng 65,3% dự toán Trung ương giao và bằng 64,9% dự toán HĐND tỉnh giao, bằng 120,4% so với cùng kỳ năm 2025; trong đó:

- Thu cân đối phân ngân sách địa phương được hưởng theo phân cấp: Ước đạt 11.380 tỷ đồng, bằng 53,1% dự toán Trung ương giao và bằng 52,7% dự toán HĐND tỉnh giao, bằng 121% so với cùng kỳ năm 2025.

- Thu bổ sung từ ngân sách trung ương: Ước đạt 6.008 tỷ đồng, bằng 97,5% so với dự toán Trung ương và HĐND tỉnh giao, bằng 92,4% so với cùng kỳ năm 2025.

- Thu chuyển nguồn CCTL năm trước chuyển sang 1.786 tỷ đồng, đạt 100% dự toán giao.

- Thu huy động, đóng góp: 7,6 tỷ đồng, phát sinh ngoài dự toán giao.

### **3. Nhận xét, đánh giá**

Kết quả thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh 6 tháng đầu năm 2026 đảm bảo tiến độ dự toán HĐND tỉnh giao. Một số khoản thu đạt và vượt tiến độ dự toán giao như: Thu từ khu vực DNNN Trung ương (đạt 60,2%), Thu từ khu vực DNNN địa phương (đạt 64,5%), Thu từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh (đạt 58,1%), thuế thu nhập cá nhân (đạt 67,6%), thu từ hoạt động xổ số (đạt 64,9%), thu xuất nhập khẩu (đạt 66,9%). Tuy nhiên, vẫn có những khoản thu khá thấp hoặc chưa đạt tiến độ như: Thuế bảo vệ môi trường (36,6%), thuế sử dụng đất phi nông nghiệp (34%), thu tiền sử dụng đất (36%), thu tiền thuê đất (5,5%), Thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản (35,6%), Thu từ quỹ đất công ích, hoa lợi công sản khác (11,9%)...; một số nguyên nhân chủ yếu: do ảnh hưởng bởi tác động của Quyết định số 482/QĐ-TTg ngày 26/3/2026 của Thủ tướng Chính phủ và Nghị quyết số 19/2026/QH16 ngày 12/4/2026 của Quốc hội quy định về giảm các loại thuế bảo vệ môi trường, thuế giá trị gia tăng, thuế tiêu thụ đặc biệt đối với xăng, dầu và nhiên liệu bay (có hiệu lực đến 30/6/2026); thị trường bất động sản trong tỉnh còn trầm lắng, các dự án do tỉnh làm chủ đầu tư chậm hoàn thành thủ tục đưa ra đấu giá đất, chủ yếu tập trung vào cuối năm; trong kỳ không phát sinh tiền thuê đất nộp một lần; tiền cấp quyền khai thác khoáng sản phát sinh lệnh hoàn kiêm bù trừ khi quyết toán lại tiền cấp quyền năm 2023-2025 của Công ty Cổ phần đầu tư phát triển khoáng sản Quảng Ngãi làm điều chỉnh giảm số tiền đã nộp.

## **II. Về chi ngân sách địa phương (chi tiết tại Phụ lục số 02)**

Tổng chi ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm 2026 ước đạt 11.996 tỷ đồng, bằng 40,9% dự toán Trung ương giao và bằng 40,6% dự toán HĐND tỉnh giao, bằng 86% so với cùng kỳ năm 2025. Trong đó:

1. Chi cân đối ngân sách địa phương: 6 tháng đầu năm 2026 ước đạt 10.567 tỷ đồng, bằng 40,7% dự toán Trung ương giao và bằng 40,3% dự toán HĐND tỉnh giao, bằng 84,2% so với cùng kỳ năm 2025. Cụ thể:

- Chi đầu tư phát triển: Ước đạt 1.408 tỷ đồng, bằng 24% dự toán Trung ương giao và bằng 22,9% dự toán HĐND tỉnh giao, bằng 67,8% so với cùng kỳ năm trước.

- Chi thường xuyên: Ước đạt 9.151 tỷ đồng, bằng 46,8% dự toán Trung ương giao và bằng 46,7% dự toán HĐND tỉnh giao, bằng 87,4% so với cùng kỳ năm trước.

- Chi trả nợ lãi: 4,5 tỷ đồng, bằng 59,7% dự toán Trung ương và HĐND tỉnh giao.

- Chi bổ sung Quỹ dự trữ tài chính: 3,1 tỷ đồng, bằng 145,8% dự toán Trung ương và HĐND tỉnh giao.

2. Chi từ nguồn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách Trung ương 6 tháng đầu năm 2026 ước đạt 1.429 tỷ đồng, bằng 41,8% dự toán Trung ương giao và bằng 44% dự toán HĐND tỉnh giao, bằng 103% so với cùng kỳ năm 2025.

*\* Nhận xét, đánh giá:*

- Kết quả giải ngân vốn đầu tư chưa đạt kế hoạch đề ra do các nguyên nhân chủ yếu sau: Tình trạng khan hiếm nguyên vật liệu và biến động của giá nguyên vật liệu đầu vào nên một số dự án phải thực hiện rà soát, điều chỉnh dự toán làm chậm tiến độ chung của dự án; một số dự án chưa thể thực hiện thủ tục bồi thường, giải phóng mặt bằng do vướng mắc liên quan đến xác định giá đất, phương án đền bù, di dời các công trình; việc lập kế hoạch chưa sát với nhu cầu và khả năng thực hiện dẫn đến việc chậm phân bổ đối với một số dự án đã được giao kế hoạch vốn...

- Đối với chi thường xuyên một số lĩnh vực chi đạt thấp nguyên nhân chủ yếu: (1) Chi sự nghiệp khoa học và công nghệ: một số nhiệm vụ đang triển khai các bước đầu tiên hoặc đang trong quá trình tổ chức kiểm tra, nghiệm thu khối lượng từng giai đoạn nên tập trung thanh toán vào những tháng cuối năm; (2) Chi sự nghiệp thể thao: Các nhiệm vụ có kinh phí lớn như: đại hội thể dục thể thao diễn ra vào giai đoạn 6 tháng cuối năm, một số nhiệm vụ đang triển khai thực hiện nên chưa thực hiện thanh toán; (3) Chi sự nghiệp bảo vệ môi trường, kinh tế giải ngân chậm do năm 2026 là năm ban hành nhiều văn bản pháp luật mới quy định liên quan lĩnh vực và đẩy mạnh phân cấp, phân quyền để triển khai thực hiện nhiệm vụ, nên cần rà soát, hoàn thiện các thủ tục về thẩm quyền và ủy quyền thực hiện nhiệm vụ cung cấp sản phẩm, dịch vụ công.

### **III. Tình hình sử dụng dự phòng ngân sách tỉnh (chi tiết tại Phụ lục 03):**

Tổng kinh phí dự phòng ngân sách cấp tỉnh là 658 tỷ đồng. Đến 30/6/2026, dự phòng ngân sách tỉnh đã sử dụng 101 tỷ đồng để thực hiện một số nhiệm vụ cần thiết theo quy định. Số còn lại chưa sử dụng là 557 tỷ đồng.

### **IV. Tình hình quản lý, sử dụng Quỹ dự trữ tài chính địa phương**

1. Số dư đến ngày 31/12/2025: 720,080 tỷ đồng.

2. Số phát sinh tăng trong 6 tháng đầu năm 2026 là 4,599 tỷ đồng; gồm: Bổ sung từ dự toán chi ngân sách tỉnh 2,14 tỷ đồng, lãi tiền gửi 1,479 tỷ đồng, bổ sung từ nguồn tăng thu dự toán so với HĐND tỉnh giao và dự toán chi còn lại năm 2025 là 0,98 tỷ đồng.

3. Phát sinh giảm: 0 tỷ đồng.

4. Số dư đến ngày 30/6/2026: 724,679 tỷ đồng.

#### **V. Về tình hình vay nợ của ngân sách địa phương**

1. Các khoản vay đầu tư, ngân sách tỉnh phải bố trí trả nợ:

- Số dư đầu năm 2026 là: 228,216 tỷ đồng;
- Số phát sinh tăng trong kỳ: 0 đồng.
- Số phát sinh giảm trong kỳ: 15,702 tỷ đồng
- Số dư nợ vay đến 30/6/2026: 212,514 tỷ đồng.

2. Dư nợ vay đầu tư dự án Năng lượng nông thôn II đến ngày 30/6/2026 là: 32,86 tỷ đồng (*do Công ty điện lực Quảng Ngãi trả nợ*).

#### **VI. Tình hình tạm ứng, ứng trước (Chi tiết tại Phụ lục số 04)**

Tổng số dư nợ tạm ứng, ứng trước đến 31/12/2025 là 104,743 tỷ đồng. Nợ tạm ứng, ứng trước còn lại đến 30/6/2026 là 104,743 tỷ đồng; trong đó: Tạm ứng, ứng trước chi đầu tư 86,336 tỷ đồng; Tạm ứng, ứng trước chi thường xuyên 18,408 tỷ đồng.

**Nhìn chung**, trong 6 tháng đầu năm 2026, việc tổ chức thực hiện dự toán thu, chi ngân sách trên địa bàn tỉnh đảm bảo thực hiện theo Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2026 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2026; hướng dẫn của Bộ Tài chính tại Thông tư số 133/2025/TT-BTC ngày 24/12/2025 quy định về tổ chức thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2026; Nghị quyết của HĐND tỉnh: Số 48/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026, số 45/NQ-HĐND ngày 09/12/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh về dự toán và phân bổ ngân sách địa phương năm 2026 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 29/QĐ-UBND ngày 19/01/2026 của UBND tỉnh quy định về tổ chức thực hiện dự toán ngân sách địa phương năm 2026. Tuy nhiên, chi đầu tư phát triển đạt thấp so với dự toán giao.

### **Phần thứ hai**

## **NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 6 THÁNG CUỐI NĂM 2026**

### **I. Dự kiến thu ngân sách nhà nước trên địa bàn**

Dự báo công tác thu ngân sách nhà nước 6 tháng cuối năm 2026 trên địa bàn tỉnh sẽ gặp nhiều khó khăn, ảnh hưởng lớn đến việc hoàn thành dự toán thu cả năm 2026 như: xung đột leo thang giữa Mỹ, Israel với Iran từ cuối tháng 02/2026 khiến giá dầu thô tăng cao đã đẩy chi phí SXKD tăng, tác động đến tăng trưởng kinh tế, ảnh hưởng đến thu ngân sách nhà nước. Ngày 26/3/2026, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 482/QĐ-TTg về việc áp dụng mức thuế bảo vệ môi trường, thuế giá trị gia tăng, thuế tiêu thụ đặc biệt đối với xăng, dầu và nhiên liệu bay trong trường hợp cần thiết vì lợi ích quốc gia (*Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ 24 giờ 00 phút ngày 26/3/2026 đến hết ngày 15/4/2026*); tiếp đó, ngày 12/4/2026 Quốc hội ban hành Nghị quyết số 19/2026/QH16 quy

định về thuế bảo vệ môi trường, thuế giá trị gia tăng, thuế tiêu thụ đặc biệt đối với xăng, dầu và nhiên liệu bay (*Nghị quyết có hiệu lực thi hành từ ngày 16/4/2026 đến hết ngày 30/6/2026*). Đối với việc thu tiền sử dụng đất các dự án bất động sản do doanh nghiệp làm chủ đầu tư cũng như các dự án do tỉnh làm chủ đầu tư, hiện nay UBND tỉnh đang chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương thực hiện nghiêm túc đảm bảo theo kế hoạch đã ban hành.

Từ những dự báo nêu trên, dự kiến thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh cả năm 2026, như sau:

1. Thu ngân sách thu ngân sách nhà nước trên địa bàn năm 2026: Ước đạt 33.989 tỷ đồng, bằng 101,1% dự toán Trung ương giao và bằng 100,4% dự toán HĐND tỉnh giao (*chi tiết tại Phụ lục số 01*). Trong đó:

a) Thu nội địa ước đạt 23.100 tỷ đồng, bằng 101,2% dự toán Trung ương giao và bằng 100,2% dự toán HĐND tỉnh giao. Trong đó:

- Thu từ Nhà máy lọc dầu Dung Quất ước đạt 7.680 tỷ đồng (*Thuế TNDN 2.800 tỷ đồng, Thuế GTGT 480 tỷ đồng, Thuế TTĐB 4.400 tỷ đồng*), bằng 109,7% dự toán Trung ương và HĐND tỉnh giao. Dự kiến giá mua dầu thô bình quân 6 tháng cuối năm ở quanh mức 100 USD/thùng, bình quân cả năm ở mức 94,9 USD/thùng (*tăng 24,9 USD/thùng so với dự toán giao*); Tỷ trọng dầu thô Bạch Hổ/tổng dầu thô đầu vào bình quân 6 tháng cuối năm ở mức 29,1%, bình quân cả năm đạt 29,1% (*giảm 1,9% so với dự toán giao*); Sản lượng xăng, dầu tiêu thụ 6 tháng cuối năm là 3,4 triệu tấn, lũy kế cả năm nhà máy tiêu thụ 7,3 triệu tấn (*bằng so với dự toán giao*); Tỷ trọng xăng tiêu thụ/tổng sản lượng xăng, dầu tiêu thụ 6 tháng cuối năm bằng 6 tháng đầu năm, bình quân cả năm là 39,2% (*bằng so với dự toán giao*).

- Thu tiền sử dụng đất ước thu 3.328 tỷ đồng, bằng 107,4% dự toán Trung ương giao và bằng 100% dự toán HĐND tỉnh giao.

- Thu cho thuê đất, mặt nước ước thu 665 tỷ đồng, bằng 59,4% dự toán Trung ương và HĐND tỉnh giao.

- Các khoản thu còn lại ước thu 11.427 tỷ đồng, bằng 98,5% dự toán Trung ương và HĐND tỉnh giao.

b) Thu hoạt động xuất nhập khẩu: Năm 2026 ước thu 10.869 tỷ đồng, bằng 100,6% dự toán Trung ương và HĐND tỉnh giao.

c) Thu huy động, đóng góp: ước thu 20 tỷ đồng (*phát sinh ngoài dự toán giao*).

2. Thu ngân sách địa phương: Ước thu 30.919 tỷ đồng, bằng 105,3% dự toán Trung ương giao và bằng 104,6% dự toán HĐND tỉnh giao; trong đó:

- Thu cân đối phần NSDP được hưởng theo phân cấp: Ước thu 21.751 tỷ đồng, bằng 101,6% dự toán Trung ương giao và bằng 100,6% dự toán HĐND tỉnh giao.

- Thu bổ sung từ ngân sách Trung ương: Ước thu 7.364 tỷ đồng, bằng 119,5% dự toán Trung ương và HĐND tỉnh giao.

- Thu chuyển nguồn CCTL năm trước chuyển sang 1.786 tỷ đồng, đạt 100% dự toán giao.

- Thu huy động, đóng góp: 18 tỷ đồng (*phát sinh ngoài dự toán giao*).

## **II. Chi ngân sách địa phương (*chi tiết tại Phụ lục số 02*)**

Tổng chi ngân sách địa phương năm 2026 ước đạt 29.205 tỷ đồng, bằng 99,5% dự toán Trung ương giao và bằng 98,8% dự toán HĐND tỉnh giao. Trong đó:

1. Chi cân đối ngân sách địa phương ước đạt 25.511 tỷ đồng, bằng 98,3% dự toán Trung ương và HĐND tỉnh giao; trong đó:

- Chi đầu tư phát triển: Ước đạt 6.297 tỷ đồng, bằng 107,4% dự toán Trung ương giao và bằng 102,3% dự toán HĐND tỉnh giao.

- Chi thường xuyên: Ước đạt 19.203 tỷ đồng, bằng 98,2% dự toán Trung ương giao và bằng 97,9% dự toán HĐND tỉnh giao.

- Chi bổ sung quỹ dự trữ tài chính: 2,394 tỷ đồng, bằng 111,9% dự toán Trung ương và HĐND tỉnh giao.

- Chi trả nợ lãi vay: 7,7 tỷ đồng, đạt 100% dự toán HĐND tỉnh giao.

2. Chi từ nguồn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách Trung ương ước đạt 3.691 tỷ đồng, bằng 108% dự toán Trung ương giao và bằng 113,5% dự toán HĐND tỉnh giao.

3. Chi trả nợ gốc (từ nguồn bội thu NSDP): 3,3 tỷ đồng, bằng 100% dự toán Trung ương và HĐND tỉnh giao.

## **III. Các giải pháp triển khai thực hiện**

Để thực hiện hoàn thành nhiệm vụ thu, chi ngân sách năm 2026, các cơ quan thu, các sở, ban, ngành, các địa phương tiếp tục triển khai thực hiện tốt Quyết định số 29/QĐ-UBND ngày 19/01/2026 của UBND tỉnh quy định về tổ chức thực hiện dự toán ngân sách địa phương năm 2026, Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 19/01/2026 về việc tăng cường các biện pháp thu ngân sách nhà nước năm 2026 và chi ngân sách địa phương và các văn bản chỉ đạo, điều hành trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách. Trong đó, cần tập trung triển khai thực hiện những nhiệm vụ sau:

### **1. Về thu ngân sách**

a) Sở Tài chính:

- Phối hợp cơ quan Thuế, Hải quan tiếp tục thực hiện tốt công tác thu NSNN, tham mưu, đề xuất UBND tỉnh các giải pháp, biện pháp điều hành, đảm bảo thu ngân sách nhà nước đạt và vượt dự toán giao năm 2026 ở mức cao nhất.

- Thường xuyên theo dõi, cập nhật tình hình thu ngân sách nhà nước trên địa bàn để kịp thời báo cáo, tham mưu UBND tỉnh điều hành ngân sách theo quy định.

b) Cơ quan Thuế:

- Tiếp tục rà soát, theo dõi chặt chẽ các nguồn thu trên địa bàn; chủ động dự báo các khoản thu, sắc thuế có khả năng tăng thu, nhất là các khoản thu dự kiến phục hồi sau khi Quyết định số 482/QĐ-TTg và Nghị quyết số 19/2026/QH16 hết hiệu lực từ ngày 30/6/2026; xây dựng kịch bản thu theo diễn biến giá dầu thô thế giới và rà soát, tổng hợp các nguồn thu còn dư địa để có giải pháp quản lý thu, chống thất thu và tăng thu ngân sách nhà nước phù hợp với tình hình thực tế.

- Tăng cường chống thất thu thu ngân sách nhà nước đối với một số lĩnh vực kinh doanh bất động sản, thương mại điện tử, cho thuê nhà,...; đồng thời, tập trung chống thất thu đối với lĩnh vực sau: hoạt động khai thác tài nguyên khoáng sản, nhất là hoạt động khai thác đất san lấp cho các công trình, dự án; khai thác đá, sỏi sạn lòng sông; dịch vụ lưu trú, ăn uống; các cửa hàng bán lẻ;...

- Chủ động phối hợp với UBND các xã, phường, đặc khu để rà soát toàn bộ nguồn thu tiền sử dụng đất trên địa bàn có khả năng thu trong năm 2026 (*trong đó, lưu ý các dự án do xã làm chủ đầu tư và nguồn thu tiền sử dụng đất từ công nhận quyền sử dụng đất, giao đất, chuyển mục đích trên địa bàn*); để tính toán, dự báo số thu và xây dựng kịch bản thu theo từng tháng sát thực tế.

- Thực hiện nắm bắt, rà soát số lượng hộ, cá nhân kinh doanh trên địa bàn quản lý thuế theo nhóm hộ kinh doanh có mức doanh thu năm từ 01 tỷ đồng trở xuống; nhóm hộ kinh doanh có mức doanh thu năm trên 01 tỷ đồng; hướng dẫn người nộp thuế kê khai, tính thuế, nộp thuế và sử dụng hóa đơn điện tử,... theo đúng quy định tại Nghị định số 68/2026/NĐ-CP và Nghị định số 141/2026/NĐ-CP nhằm đảm bảo thu đúng, đầy đủ cho thu ngân sách nhà nước.

- Tăng cường công tác quản lý nợ và cưỡng chế thu hồi nợ thuế; kiên quyết thực hiện cưỡng chế tất cả các khoản nợ thuế đủ điều kiện cưỡng chế để thu NSNN; áp dụng biện pháp tạm hoãn xuất cảnh theo đúng quy định.

c) Sở Nông nghiệp và Môi trường, Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh phối hợp chặt chẽ với Sở Tài chính, cơ quan Thuế và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất và thu tiền sử dụng đất đối với các dự án thu tiền sử dụng đất năm 2026 theo quy định tại Quyết định số 226/QĐ-UBND ngày 01/4/2026 của UBND tỉnh; khẩn trương hoàn thiện các hồ sơ, thủ tục pháp lý liên quan đến công tác đấu giá quyền sử dụng đất; kịp thời xử lý, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh; đẩy nhanh tiến độ thực hiện tổ chức đấu giá và chuyển thông tin kịp thời cho cơ quan Thuế để thông báo thu tiền sử dụng đất, tiền thuê đất phải nộp ngân sách nhà nước theo quy định.

d) Chi cục Hải quan Khu vực XII tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả các giải pháp thu ngân sách nhà nước; tăng cường công tác quản lý thuế, quản lý rủi ro, kiểm tra sau thông quan, thu hồi nợ; kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ hoạt động xuất nhập khẩu; phấn đấu hoàn thành vượt mức dự toán thu năm 2026 do HĐND tỉnh giao.

## **2. Về chi ngân sách**

a) Các sở, ban, ngành, địa phương thực hiện điều hành, quản lý chi ngân sách nhà nước theo đúng chế độ quy định, trong phạm vi dự toán được giao đảm bảo

chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả; rà soát các chế độ, chính sách an sinh xã hội, nhất là các khoản chi cho con người để đảm bảo chi đúng đối tượng, đúng thời gian theo quy định. Không tham mưu bổ sung kinh phí ngoài dự toán trừ trường hợp cần thiết, cấp bách mà không thể sắp xếp, bố trí trong dự toán được giao.

b) Các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện công khai, minh bạch việc sử dụng thu ngân sách nhà nước; khẩn trương hoàn thành các thủ tục, hồ sơ thanh toán, đẩy nhanh tiến độ chi ngân sách, kể cả chi cho các chế độ, chính sách, nhiệm vụ, đề án theo các chương trình mục tiêu, nhiệm vụ được giao.

c) Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết, kết luận của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, các Công điện, văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh phân bổ, giải ngân vốn đầu tư công. Xác định giải ngân vốn đầu tư công là một trong những nhiệm vụ chính trị quan trọng hàng đầu, là tiêu chí quan trọng để đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tập thể, cá nhân theo Quy định 366-QĐ/TW ngày 30/8/2025 của Bộ Chính trị.

d) Thường xuyên rà soát và đánh giá tình hình giải ngân vốn của từng dự án, xác định rõ những tồn tại, vướng mắc, kịp thời có phương án xử lý, linh động điều chuyển vốn cho các dự án giải ngân tốt và có nhu cầu bổ sung vốn theo quy định; khẩn trương hoàn thiện thủ tục đầu tư đối với các dự án đã được giao kế hoạch vốn để đảm bảo kế hoạch thực hiện và giải ngân theo quy định.

đ) Sở Tài chính thường xuyên theo dõi cập nhật tình hình thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, kịp thời đề xuất tham mưu UBND tỉnh điều hành ngân sách, đảm bảo cân đối thu chi ngân sách địa phương.

Kính báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Sở Tài chính;
- Thuế tỉnh Quảng Ngãi;
- Chi Cục Hải quan khu vực XII;
- KBNN khu vực XV;
- VPUB: CVP, PCVP; các P.Chuyên môn;
- Công TT-ĐT tỉnh;
- Lưu: VT, P.KTTH<sub>Tien329</sub>.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Ngọc Sâm**